
1 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН  
 

РЕШЕНИЕ  № 456 
 

LI сессия                                                                                         VII созыва 
 

29 августа 2023 г.                                                                          г. Темрюк 
 

 
Об утверждении Положения о Реестре должностей муниципальной 

службы в органах местного самоуправления муниципального образования 
Темрюкский район 

 
 

В соответствии с законами Краснодарского края от 8 июня 2007 г. 
№ 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 8 июня 
2007 г. № 1243-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в 
Краснодарском крае», Уставом муниципального образования Темрюкский 
район, Совет муниципального образования Темрюкский район   р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о Реестре должностей муниципальной службы в 
органах местного самоуправления муниципального образования Темрюкский 
район (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
1) решение LXVIII сессии Совета муниципального образования 

Темрюкский район V созыва от 25 июля 2014 г. № 691 «О Реестре 
муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы 
органов местного самоуправления муниципального образования Темрюкский 
район»; 

2) решение LXXXIV сессии Совета муниципального образования 
Темрюкский район V созыва от 31 июля 2015 г. № 853 «О внесении изменений 
в решение LXVIII сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район V созыва от 25 июля 2014 г. № 691 «О Реестре муниципальных 
должностей и Реестре должностей муниципальной службы органов местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район»; 

3) решение VI сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район VI созыва от 25 декабря 2015 г. № 49 «О внесении изменений в решение 
LXVIII сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V 
созыва от 25 июля 2014 г. № 691 «О Реестре муниципальных должностей и 
Реестре должностей муниципальной службы органов местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский район». 

3. Официально опубликовать решение «Об утверждении Положения о 
Реестре должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район» в 



2 

периодическом печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и 
официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 
главы муниципального образования Темрюкский район Погибу М.М. и 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район 
по вопросам местного самоуправления, охране прав и свобод граждан 
(Оболонский). 

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 

Глава 
муниципального образования 
Темрюкский район 

 
________________Ф.В. Бабенков 

 
29 августа 2023 г. 

Председатель Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район 

 
________________ С.И. Чмулева 

 
29 августа 2023 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
 
 
 

Приложение  
 
УТВЕРЖДЕНО 
решением LI сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VII созыва 
от 29 августа 2023 г.   № 456 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Реестре должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район 

 
1. Положение о Реестре должностей муниципальной службы  в органах 

местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район 
устанавливает должности муниципальной службы в соответствии с Законам 
Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1243-КЗ «О Реестре должностей 
муниципальной службы в Краснодарском крае». 

2. Реестр должностей муниципальной службы представляет собой 
перечень наименований должностей муниципальной службы, 
классифицированных по органам местного самоуправления, группам 
должностей и другим функциональным признакам должностей (приложение). 

3. Допускается двойное наименование должности муниципальной 
службы в случае, если: 

3.1 заместитель главы муниципального образования Темрюкский район 
является руководителем структурного подразделения администрации 
муниципального образования Темрюкский район; 

3.2 заместитель руководителя структурного подразделения 
администрации муниципального образования Темрюкский район является 
руководителем отдела в структурном подразделении администрации 
муниципального образования Темрюкский район; 

3.3  лицо, замещающее должность муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район, 
является главным бухгалтером или его заместителем; 

3.4 лицо, замещающее должность муниципальной службы в органах 
местного самоуправления муниципального образования Темрюкский район, 
является главным архитектором или его заместителем. 

4. Наименование должности муниципальной службы, установленное 
Реестром должностей муниципальной службы органов местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район, в случаях, 
установленных федеральными законами или законами Краснодарского края, 
может сочетаться с наименованием другой должности с указанием на 
должностные обязанности или функции. Такое сочетание следует считать 



4 

наименованием должности, установленной Реестром должностей 
муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район. 

5. В случае замещения муниципальным служащим в органах местного 
самоуправления муниципального образования Темрюкский район должности с 
двойным наименованием, совмещающим должности различных групп, 
денежное содержание, квалификационные требования к должности и другие 
условия прохождения муниципальной службы определяются по первому 
наименованию должности. 

6. Штатное расписание администрации муниципального образования 
Темрюкский район, Совета муниципального образования Темрюкский район, 
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Темрюкский район 
формируется с учетом наименований должностей муниципальной службы, 
установленных настоящим Реестром.  

 
 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский  район 

 
 

М.М. Погиба 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение  
к Положению о Реестре 
должностей муниципальной 
службы  в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район 

 
РЕЕСТР 

 должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский район 

 
Раздел 1. Должности муниципальной службы, установленные для 

обеспечения исполнения полномочий администрации муниципального 
образования Темрюкский район 

 
1. Для непосредственного обеспечения исполнения полномочий главы 

муниципального образования Темрюкский район: 
 

Группа «Ведущие должности муниципальной службы» 
Советник главы муниципального образования Темрюкский район 
Помощник главы муниципального образования Темрюкский район 

 
2. Для обеспечения исполнения полномочий администрации 

муниципального образования Темрюкский район: 
 

Группа «Высшие должности муниципальной службы» 
Первый заместитель главы муниципального образования Темрюкский район 
Заместитель главы муниципального образования Темрюкский район 

Группа «Главные должности муниципальной службы» 
Начальник управления администрации муниципального образования 
Темрюкский район 
Заместитель начальника управления администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
Начальник отдела (самостоятельного) администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
Заместитель начальника отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

Группа «Ведущие должности муниципальной службы» 
Начальник отдела управления администрации муниципального образования 
Темрюкский район 
Заместитель начальника отдела управления администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
Заведующий сектором отдела (самостоятельного) администрации 



6 

муниципального образования Темрюкский район 
Главный специалист управления, отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

Группа «Старшие должности муниципальной службы» 
Заведующий приемной управления, отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 
Ведущий специалист управления, отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

Группа «Младшие должности муниципальной службы» 
Специалист I категории управления, отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 
Специалист II категории управления, отдела (самостоятельного) 
администрации муниципального образования Темрюкский район 
Специалист управления, отдела (самостоятельного) администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

 
Раздел 2. Должности муниципальной службы, установленные для 

обеспечения исполнения полномочий Совета муниципального образования 
Темрюкский район 

 
Группа «Главные должности муниципальной службы» 

Начальник управления Совета муниципального образования Темрюкский район 
Группа «Ведущие должности муниципальной службы» 

Главный специалист управления Совета муниципального образования 
Темрюкский район 

 
Раздел 3. Должности муниципальной службы, установленные для 
обеспечения исполнения полномочий Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Темрюкский район 
 

Группа «Ведущие должности муниципальной службы» 
Главный инспектор Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Темрюкский район 
Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Темрюкский район 
Старший инспектор Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Темрюкский район 
Инспектор Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Темрюкский район 

 
Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский  район 

 
 

М.М. Погиба 
 


